Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

Secretaria de Educação e Cultura

Comissão Setorial de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2014/000470

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09057/2014.

PREGÃO PRESENCIAL N. º 09026/2014                    PROCESSO ADM. Nº. Nº 2014/000470

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios

Destinados a Merenda Escolar dos Alunos dos Creis da Rede Pública Municipal.

 O Secretário de Educação do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições

que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial N. º

09026/2014, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto

nº. 3.931/2011, e do Decreto Municipal nº. 7.884/2013 e das demais normas legais aplicáveis,

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente Pregão:

EMPRESA: BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 07.227.808/0001-55

FONE/FAX: (83) 3239-5835

END.: R. Elis Pereira de Araújo, 80, Sala A – Mangabeira,

João Pessoa/PB / CEP: 58.056-010

E-MAIL: bjcomercio@yahoo.com.br

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA R$ UNIT R$ TOTAL

8 Pacote

Biscoito Salgado
Tipo: Cream Cracker, com 0% de
gorduras trans. Acondicionado em
pacotes de polipropileno, atóxico,
hermeticamente vedados, com no
mínimo 400g e embalados em
caixas de papelão limpa, íntegra e
resistente. A embalagem deverá
conter externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote,
data de validade, quantidade do
produto.  O produto deve
apresentar validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante.

60.000 VITAMASSA

R$ 2,55 (dois

reais e

cinquenta e

cinco

centavos)

R$ 153.000,00

(cento e

cinquenta e

três mil reais)

12 Pote

Doce de Leite
Tipo: O doce de leite deverá ser
fabricado com matérias-primas sãs
e limpas. Isenta de matéria terrosa,
parasitas e em perfeito estado de
conservação. Não será permitida a

6.200 TRIÂNGULO

R$ 4,80

(quatro reais

e oitenta

centavos)

R$ 29.760,00

(vinte e nove

mil,

setecentos e

sessenta reais)

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

adição de amido. Deve apresentar
selo do SIF. Consistência cremosa
ou pastosa, sem cristais
perceptíveis sensorialmente; cor
castanho caramelado proveniente
da reação de Maillard; sabor e odor
doce característico, sem sabores e
odores estranhos. Embalagem:
potes de polietileno resistente com
tampa hermeticamente fechada
com lacre de proteção. Peso
liqueido de 500gr. Data de
fabricação: O produto deve ter sido
fabricado no Maximo de 30 dias
antes da data de entrega. Prazo de
validade: mínimo de 08 meses a
partir da data de entrega.

13 Caixa

Extrato de Tomate
Tipo: concentrado, produto
resultante da concentração da
polpa de tomate por processo
tecnológico, preparado com frutos
maduros, selecionados, sem pele,
sem sementes e corantes artificiais,
isentos de sujidades e fermentação,
acondicionadas em embalagens
TETRAS PAK de 320g,
acondicionados em caixas de
papelão limpa, íntegra, resistente,
reforçada e lacrada. A embalagem
deverá conter externamente os
dados de identificação e
procedência, informação nutricional,
data de fabricação e/ou número de
lote, data de validade, quantidade
do produto.  O produto deve
apresentar validade mínima de
06 meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

13.117 QUERO

R$ 1,81 (um

real e oitenta

e um

centavos)

R$ 23.741,77

(vinte e três

mil,

setecentos e

quarenta e um

reais e setenta

e sete

centavos)

14 Lata

Extrato de Soja (“leite de soja
sem lactose)
Tipo: alimento com extrato de soja,
enriquecido com vitaminas e sais
minerais, sabor natural, indicado para
intolerantes à lactose (açúcar do leite),
alérgicos à proteína do leite.
Inspecionado pelo Ministério da
Agricultura (SIF). Acondicionado em
potes apropriados, hermeticamente
fechados, embalagens de 300g
acondicionados em caixas. A

3.000 LEVE SOY

R$ 17,50

(dezessete

reais e

cinquenta

centavos)

R$ 52.500,00

(cinquenta e

dois mil e

quinhentos

reais)

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote, data
de validade, quantidade do produto

16 Kg

Farinha de Mandioca
Tipo: farinha de mandioca, tipo l,
branca, fina e seca, embalagem de
1 kg, em sacos plásticos
transparentes e atóxicos, limpos,
não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto
até o momento do consumo,
acondicionados em fardos lacrados.
A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote,
data de validade, quantidade do
produto.  O produto deve
apresentar validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante.

4.500
SANTA

MARIA

R$ 2,99 (dois

reais e

noventa e

nove

centavos)

R$ 13.455,00

(treze mil,

quatrocentos e

cinquenta e

cinco reais)

17 Kg

Farinha de Trigo com fermento
Tipo: farinha de trigo tipo l, com
fermento, branca, especial, fina e
seca, enriquecida com ferro e ácido
fólico, embalagem de 1 kg, sacos
plásticos transparentes e atóxicos,
limpos, não violados, resistentes
que garantam a integridade do
produto até o momento do
consumo, acondicionados em
fardos lacrados. A embalagem
deverá conter externamente os
dados de identificação e
procedência, informação nutricional,
data de fabricação e/ou número de
lote, data de validade, quantidade
do produto.  O produto deve
apresentar validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante.

4.100 PURO SABOR

R$ 2,99 (dois

reais e

noventa e

nove

centavos)

R$ 12.259,00

(doze mil,

duzentos e

cinquenta e

nove reais)

20 KG

Feijão Preto
Tipo: feijão preto, tipo l, grupo l,
classe preto, novo, constituído de
grãos inteiros e sadios, isento de
material terroso, sujidades e mistura
de outras variedades e espécies,

8.000 COMETA

R$4,25

(quatro reais

e vinte e

cinco

centavos)

R$ 34.000,00

(trinta e

quatro mil

reais)

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

embalagem de 1 kg em sacos
plásticos transparentes e atóxicos,
limpos não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto
até o momento do consumo,
acondicionados em fardos lacrados.
A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote,
data de validade, quantidade do
produto.  O produto deve
apresentar validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante.

21 KG

Feijão Macassa
Tipo: feijão macassa, tipo l, grupo ll,
classe branco, novo, constituído de
grãos inteiros e sadios, isento de
material terroso, sujidades e mistura
de outras variedades e espécies,
embalagem de 1 kg em sacos
plásticos transparentes e atóxicos,
limpos não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto até
o momento do consumo,
acondicionados em fardos lacrados. A
embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote, data
de validade, quantidade do produto.  O
produto deve apresentar validade
mínima de 06 meses a partir da data
de entrega na unidade requisitante.

8.000 COMETA

R$ 3,20 (três

reais e vinte

centavos)

R$ 25.600,00

(vinte e cinco

mil e

seiscentos

reais)

22 Lata

Fórmula Infantil para lactentes
(Berçário) a partir dos 6 mês

Enriquecida com vitaminas e
minerais.
Embalagem: lata de 400 g.

6.000 NESTOGENO

R$ 20,50

(vinte reais e

cinquenta

centavos)

R$ 123.000,00

(cento e vinte

e três mil

reais)

26 Garrafa

Leite de Coco
Tipo: leite de coco natural, emulsão
aquosa extraída do endosperma do
fruto do coqueiro (Cocos nuoífera)
por processos mecânicos
adequados. O leite de coco deve
ser preparado com endosperma
procedente de frutos sãos e

13.056 KICOCO
R$ 3,00 (três

reais)

R$ 39.168,00

(trinta e nove

mil, cento e

sessenta e oito

reais)

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

maduros. Deve estar isento de
substâncias estranhas à sua
composição, exceto as previstas
nas Normas Técnicas Especiais da
Agência Nacional de Vigilância
Sanitária. Ausência de sujidades,
parasitos e larvas. Embalagem
plástica apropriada de 500 ml. A
embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, data de
fabricação e/ou número de lote,
data de validade, quantidade do
produto.

27 Pacote

Macarrão Espaguete
Tipo: macarrão vitaminado, tipo:
espaguete fino, cor amarela, obtida
pelo amassamento da farinha de
trigo especial, e demais substâncias
permitidas, isentas de corantes
artificiais, sujidades, ovos,
parasitas, admitida umidade
máxima 13%. Embalagem de 500g,
em sacos plásticos transparentes e
atóxicos, limpos e não violados,
resistentes que garantam a
integridade do produto até o
momento do consumo,
acondicionado em fardos lacrado. A
embalagem de 500g e deverá
conter externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do
lote, data de validade, quantidade
do produto. O produto deverá
apresentar validade mínima de 06
(seis) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

56.000 PARAIBA

R$ 1,79 (um

real e setenta

e nove

centavos)

R$ 100.240,00

(cem mil,

duzentos e

quarenta reais)

29 Pote

Margarina
Tipo: margarina produzida
exclusivamente de gordura vegetal,
com adição de sal, com no mínimo
60% de lipídeos, com 0% de
gordura trans, em potes de
polipropileno com lacre de papel
aluminizado entre a tampa e o pote,
resistentes, que garantam a
integridade do produto até o
momento do consumo contendo
peso liquido 500g. A embalagem

33.580 PURO SABOR

R$ 3,42 (três

reais e

quarenta e

dois

centavos)

R$ 114.843,60

(cento e

quatorze mil,

oitocentos e

quarenta e três

reais e

sessenta

centavos)

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

deverá conter externamente os
dados de identificação e
procedência, informação nutricional,
número do lote, data de validade,
quantidade do produto. O produto
deverá apresentar validade mínima
de 06 (seis) meses a partir da data
de entrega na unidade requisitante.

30 Pacote

Milho de Mungunzá
Tipo: milho de Mungunzá. Tipo: l.
Grãos de milho amarelo, com aspecto,
cor, cheiro e sabor próprios, com
ausência de umidade, fermentação,
ranço, inseto de sujidades, parasitas e
larvas. Embalagens de 500 g, em
sacos plásticos transparentes e
atóxico, limpos e não violados,
resistentes que garantam a integridade
do produto até o momento do
consumo, acondicionados em fardos
lacrados. A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência, informação
nutricional, número do lote, data de
validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante.

6.200 REI DE OURO

R$ 1,28 (um

real e vinte

oito centavos)

R$ 7.936,00

(sete mil,

novecentos e

trinta e seis

reais)

31 Pacote

Milho de Pipoca
Tipo: milho de pipoca. Tipo I, classe
amarela, com aspecto, cor, cheiro e
sabor próprios, com ausência de
umidade, fermentação, ranço,
insetos de sujidades, parasitas e
larvas. Embalagem de 500g, em
sacos plásticos transparentes e
atóxico, limpos e não violados,
resistentes que garantam a
integridade do produto até o
momento do consumo,
acondicionados em fardos lacrados.
A embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do
lote, data de validade, quantidade
do produto. O produto deverá
apresentar validade mínima de 06
(seis) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

10.000 REI DE OURO

R$ 1,99 (um

real e noventa

e nove

centavos)

R$ 19.900,00

(dezenove mil

e novecentos

reais)

35 Pacote Tempero 12.000 REI DE OURO R$ 0,55 R$ 6.600,00

Rua Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria -PB – CNPJ: 08.806.721/0001 – 03

cslsedecjp@yahoo.com.br
Fone/Fax: 3218-9255

Tipo: misto em pó, fino,
homogêneo, com aspecto, cheiro,
cor e sabor próprios, isento de
materiais estranhos e a sua
espécie, acondicionado em saco
plástico transparente e atóxico,
hermeticamente vedado e
resistente. Pacotes de 100g,
acondicionados em fardos de 10
pacotes de 1 kg acondicionados em
fardos de 10 pacotes de 1 Kg.

(cinquenta e

cinco

centavos)

(seis mil e

seiscentos

reais)

VALOR GLOBAL DOS ITENS DE R$ 756.003,37 (setecentos e cinquenta e seis mil, três reais e trinta e sete

centavos).

João Pessoa, 15 de agosto de 2014.

LUIZ DE SOUSA JUNIOR

Secretário de Educação e Cultura